槟榔园租赁合同

甲方（出租方）：文昌晨星生态农业有限公司

法定代表人：______________________________

联系方式：  ______________________________

乙方（承租方）： __________________________

法定代表人：______________________________

联系方式：  ______________________________

鉴于：

1. 甲方于2021年4月投资180万元建设“槟榔等经济作物种植示范基地”，该项目已形成100亩规模化槟榔种植园（以下简称“标的”），经海南乐评资产评估土地估价有限公司评估（评估基准日2025年4月17日），标的总资产价值为人民币453.39万元。

2. 为推进村集体经济可持续发展，甲方拟通过出租标的实现集体资产增值，乙方具备农业经营能力，双方经协商一致，就标的租赁事宜达成如下协议：

第一条 租赁标的
1. 标的概况：

   - 位置：海南省文昌市东阁镇群星村。

   - 面积：100亩（以双方确认的《槟榔园测绘图》为准）。

   - 现状：标的内种植槟榔树8800株、有一间约40平方米的混合结构杂物间，未进行设施农用地备案，若后续需进行备案，费用由双方平摊，地表附着物无争议，可存续使用。

   - 权属：标的土地使用权及槟榔树所有权归甲方所有，甲方已取得合法权属证明。

2.租赁用途：仅限用于槟榔等经济作物种植及相关农业经营活动，乙方不得擅自改变土地用途（包括但不限于转为非农建设、挖塘养鱼等），不得破坏生态环境。
租赁期限

自合同签订之日起至2041年4月30日止。

第三条 租金及支付方式
1. 租金标准：基于评估报告，标的年租金按评估总价值的合理比例确定，经双方协商，本合同项下总租金为人民币453.39万元（大写：肆佰伍拾叁万叁仟玖佰元整）。

2. 支付方式：分期支付。合同签订后7日内乙方向甲方支付首期租金253.39万元，剩余租金分三期支付，第一期于2027年6月30日前支付60万元，第二期于2028年6月30日前支付60万元，第三期于2029年6月30日前支付剩余全部租金，所有租金需在2029年6月30日前支付完成。

3. 税费承担：因土地权属产生的税费由甲方承担；乙方经营产生的税费由乙方承担。

4.付款方式：双方当事人选择银行汇款付款方式。

甲方账户名称：                                                                               银行账号：                                                                                          开户行：

第四条 双方权利与义务

（一）甲方权利义务

1. 甲方保证对标的拥有合法出租权，不存在抵押、查封或其他权利限制；若因权属争议导致乙方无法正常使用标的，甲方应退还已收租金并赔偿乙方全部损失。

2. 甲方应于合同签订后__7_日内，向乙方移交标的及附属设施，并协助乙方办理农业经营所需的相关手续（如备案、补贴申请等）。

3. 甲方有权监督乙方合理使用标的，定期检查槟榔树生长情况及设施维护状态；若乙方存在违规使用行为，甲方有权要求限期整改。

4. 租赁期内，甲方不得干涉乙方正常经营活动（但为维护集体利益的必要监管除外）。

（二）乙方权利义务

1. 乙方应按约定用途使用标的，投入资金、技术做好槟榔树养护（包括施肥、防虫、修剪等）。

2. 乙方负责标的日常维护，承担因管理不善导致的槟榔树死亡、减产等损失；若因自然灾害等不可抗力导致损失，双方互不担责。

3. 乙方需承担租赁期内标的的水电费、人工费、农资费等经营成本；若需对标的进行改造（如新建灌溉设施、搭建防护栏等），须提前书面征得甲方同意，改造费用由乙方承担，合同终止时不得要求甲方补偿。

4. 乙方应投保标的财产险（包括但不限于槟榔树、附属设施），保险费用由乙方承担，保险赔偿金优先用于修复损失。

5. 租赁期内，若标的因国家征收、征用导致合同终止，乙方应配合完成征收手续；地上青苗补偿款归乙方所有，土地补偿款及其他补偿款归甲方所有。

第五条 合同的变更、解除与终止
1. 变更：经双方协商一致，可书面变更本合同条款。

2. 解除：（1）乙方拖欠租金累计达30日及其以上的，甲方可以解除合同。乙方除应支付累计拖欠租金外，还应自解除合同之次日起至实际交付拖欠租金之日止，按每 900　元向甲方支付违约金。（2）乙方擅自改变标的用途或破坏生态环境，经甲方书面通知__30____日内未整改的，甲方有权解除合同并要求乙方赔偿全部损失。（3）因不可抗力（如地震、台风等）导致合同无法履行的，双方互不承担违约责任，可协商解除或延期履行。

3. 终止：租赁期满或合同解除后，乙方应于__60_日内清空标的内自有物品，将标的及附属设施按原状返还甲方（自然损耗除外）。

第六条 违约责任
1. 若甲方未按约定移交标的或因权属问题导致乙方无法经营，甲方自应交付标的之次日起至实际交付之日止，按每日  900   元向乙方支付违约金；逾期超过30日的，乙方有权解除合同并要求甲方退还已付租金及利息。

2. 若乙方未按约定用途使用标的或造成重大损失，应向甲方支付违约金_50_万元，并赔偿实际损失。

第七条 争议解决
本合同履行过程中如发生争议，双方应协商解决；协商不成的，任何一方均有权向标的所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

第八条 其他条款
1. 本合同自双方签字（或盖章）之日起生效，一式伍份，甲乙双方各执壹份，报文昌市东阁镇人民政府、群星村村民委员会备案各壹份，文昌农村产权交易中心壹份，具有同等法律效力。

2. 本合同附件（评估报告、测绘图、设施清单、权属证明等）为本合同不可分割的组成部分，与本合同具有同等效力。

甲方（盖章）：__________________

法定代表人（签字）： __________

签订日期：  年   月  日

乙方（盖章）：__________________

法定代表人（签字）：__________

签订日期：  年   月   日